
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N00605DEL19.06.2018 

 

 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

 

 _____________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: Monte ore permessi sindacali per le RSU e le OO.SS. rappresentative  del comparto 

sanità 

 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane Dr.ssa Filomena Panno, in forza della delega conferita dal 

Direttore Generale dell’ Azienda Ospedaliera, con Deliberazione n. 243 del 18.10.2016, nella sede legale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento 

indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO 

Che, ai sensi dell’art. 28 comma 3 lettera a) del CCNQ 04.12.2017 il monte ore annuo per le RSU e le 

OO.SS. del personale del comparto sanità è pari a 30 minuti per dipendente con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ente; 

Che, con nota di dicembre 2017 l’ARAN  ha  diramato  le linee guida per il calcolo del monte ore di 

spettanza delle RSU e delle OO.SS. del comparto sanità; 

Che, conseguentemente in base a tali linee guida, occorre calcolare il monte ore di spettanza per le RSU del 

comparto sanità di questa Azienda per come di seguito: 

MINUTI DIPENDENTI T.I. TOTALE 

30 1159 
in minuti 

34770 
 

Che, dopo aver calcolato il monte ore, lo stesso va ripartito tra le OO.SS. rappresentative a livello nazionale 

sulla base di rappresentatività delle stesse, in sede locale e calcolare sia il dato associativo, rispetto alle 

deleghe conferite dall’ente e sia il dato elettorale, ovvero la percentuale di voti ottenuti dal rinnovo delle 

singole RSU nell’anno 2018, per come di seguito di seguito: 

 

DATO ASSOCIATIVO 

OO.SS. DELEGHE % DELEGHE 

CISL 225 37,2 

UIL FPL 168 27,81 

FIALS 85 14,25 

CGIL 58 9,6 

FSI USAE 38 6,2 

NURSING UP 13 2,15 

NURSID 13 2,15 

UGL 3 0,49 

UNAEP 1 0,15 

TOTALI 604 100 

 

DATO ELETTORALE 

OO.SS. VOTI % VOTI 

UIL FPL 385 38,54 

CISL FP 357 35,74 

FP CGIL 79 7,91 

NURSID 17 1,7 

FSI usae 23 2,3 

FIALS 138 13,81 

  999 100 
 

   

Che, il monte ore per le RSU sarà ripartito per come di seguito: 

MONTE ORE RSU 

UIL FPL 223,34 

CISL FPS 206,89 

CGIL FP 55,11 

NURSIND 9,85 

FSI 13,33 

FIALS 80,02 



 

Che, al fine di determinare il monte ore per le OO.SS. occorre, calcolato il dato associativo e il dato 

elettorale ,effettuare il calcolo della media tra il dato elettorale e il dato associativo di tutte le OO.SS. per 

come di seguito: 

 

 

PESO IN SEDE LOCALE 

OO.SS. % DELEGHE % VOTI MEDIA 

CISL 37,2 35,74 36,17 

UIL FPL 27,81 38,54 33,07 

FIALS 14,25 13,81 14,03 

CGIL 9,6 7,91 8,66 

FSI USAE 6,2 2,03 5,08 

NURSING UP 2,15 0 1,07 

NURSID 2,15 1,7 1,61 

UGL 0,49 0 0,24 

UNAEP 0,15 0 0,07 

 
100 100 100 

Si avrà pertanto: 

OO.SS. MEDIA 

CISL 36,47 

UIL FPL 33,17 

FIALS 14,03 

CGIL 8,76 

FSI USAE 5,13 

NURSING UP 1,075 

NURSID 1,61 

  98,62 

 

Che, occorre dunque riproporzionare a 100 il peso delle OO.SS. sopraindicate al fine di ottenere il grado di 

rappresentatività in sede locale: 

 

MEDIA CALCOLO 
MEDIA 

RIPROPORZIONATA 

OO.SS. MEDIA     

UIL FPL 33,07 33,07:98,62 x100 33,53 

CISL FP 36,17 36,17:98,62 X100 36,68 

FP CGIL 8,66 8,66:98,62 x100 8,78 

NURSIND 1,61 1,61: 98,62 x100 1,63 

FIALS 14,03 14,03:98,62 X100 14,23 

FSI USAE 5,08 5,08 :98,62 X100 5,15 

TOTALE 98,62   100 

 

Che, ai sensi dell’art. 11 comma 3 CCNQ 04.12.2017 questa azienda prima di procedere all’assegnazione del 

monte ore annuo di ciascuna sigla sindacale deve detrarre dal contingente di spettanza di ciascuna sigla 

sindacale una quota pari all’eventuale percentuale utilizzata in forma cumulata risultante dal sito dell’ARAN; 



Che, di seguito si riportano, pertanto,  le tabelle dell’utilizzo sopradetto risultanti dal sito dell’ARAN: 

 

OO.SS. 
% PERMESSI UTILIZZATI 
IN FORMA CUMULATA 

UIL FP 38% 

CISL FPL 38% 

FP CGIL 38% 

NURSIND 38% 

Che, pertanto, si rende necessario determinare il monte ore annuo in minuti e ore di competenza di ciascuna  

organizzazione sindacale per come di seguito: 

 

 
OO.SS. MINUTI PER O.S. 

% PERMESSI 
UTILIZZATI IN 
FORMA 
CUMULATA 

QUOTA PERMESSI 
DA DETRARRE 

MONTE ORE NETTO 
PERMESSI A 
DISPOSIZIONE PER 
O.S. 

UIL FP 11658,38 38 4430,1844 7228,1956 

CISL FP 12753,636 38 4846,38168 7907,25432 

FP CGIL 3052,802 38 1160,06476 1892,73724 

NURSIND 566,751 38 215,36538 351,38562 

FIALS 4947,771 38 1880,15298 3067,61802 

FSI USAE 1790,66 38 680,4508 1110,2092 

  34770   10651,99622 21557,4 
 

Espresso in ore si avrà: 

 

UIL FP 120 ORE 47 MINUTI 

CISL FP 131 ORE 52 MINUTI 

FP CGIL 31 ORE 55 MINUTI 

NURSIND 5 ORE 86 MINUTI 

FIALS  51 E 13 MINUTI 

FSI USAE 18 ORE 50 MINUTI 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04. 

 

 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

Di precisare che il monte ore calcolato per le OO.SS. è pari a  

 

UIL FP 120 ORE 47 MINUTI 

CISL FP 131 ORE 52 MINUTI 

FP CGIL 31 ORE 55 MINUTI 

NURSIND 5 ORE 86 MINUTI 

FIALS  51 E 13 MINUTI 

FSI USAE 18 ORE 50 MINUTI 

 



Di precisare, inoltre, che il monte ore calcolato per le RSU  è pari a : 

 

 

UIL FPL 223 E 34 MINUTI 

CISL FPS 207 ORE E 26 MINUTI 

CGIL FP 55 ORE E 11 MINUTI 

NURSIND 10 ORE E 25 MINUTI 

FSI 13 ORE E 33 MINUTI 

FIALS 80 ORE E 02 MINUTI 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in conformità ai 

contenuti dell’art. 3- ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i.;  

Di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento          

         Dr.ssa Maria Aloe 

Il Direttore  

Dr.ssa Filomena Panno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

 

Che la presente Determinazione, in copia: 

 

- è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

- e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati; 

 

Cosenza li__________________ 

 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott.Vincenzo Scoti 
 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

- Che la presente Determinazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della  

- legge regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- Che la presente Determinazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa  

- alla Regione Calabria con nota prot. n. ______________del ____________, ai sensi e per gli 

- effetti dell’art. 13, comma. 1, della  legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza lì_____________________ 

 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

Dott.Vincenzo Scoti 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente Determinazione 

 

- è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 13,  

  comma 2, della legge regionale n.11 del 19 marzo 2004  

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del_________________ 

 

- è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del_________________ 

 

Cosenza lì_________________ 

 

                                                                                                

Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi        

Dott.Vincenzo Scoti 
 

 


